
 

平成２７年度 事業報告書 

 

特定非営利活動法人埼玉県オリエンテーリング協会 

１ 事業の成果  

 

大会開催事業：埼玉県オリエンテーリング協会大会は、全日本リレー東京都代表選考会と

しての東京都選手権大会を兼ねて開催しました。当年度も関東近郊の他都県と合同で関

東パークＯツアー2015（全１７戦）を開催しました。クラブ対抗リレー大会は、３月末

で閉鎖となる埼玉県青少年総合野外活動センター（秩父市）で、２０回目の開催となり

ました。なお、森林公園ナイトオリエンテーリング大会は、会場の都合により開催しま

せんでした。 

ＰＣ事業：ＰＣコース管理整備を実施しました。 

指導員事業：指導員の登録管理を行うとともに、競技者の増加と技術レベルの向上を目指

すため、講師を派遣して中高生対象の練習会開催を２回開催しました。 

普及事業：県民大会、レク大会、ＫＡＳＥＩ大会の初心者向けの大会（県民大会は関東パ

ークＯツアー大会）と、森林公園において「オリエンテーリングを楽しもう」を５回開

催（１回は雨天のため中止）しました。なお、レッズランドから委託されたオリエンテ

ーリング・イベントは、荒天予報のため中止となりました。 

選手強化事業：平成２７年１１月に滋賀県で開催された全日本リレーオリエンテーリング

大会に、代表選手を派遣し、総合第３位となりました。また、世界大会に代表選手とし

て派遣される県民４名を表彰しました。 

地図事業：ＰＣ用地図の印刷を行いました。ＰＣ用地図及び大会用地図の調査製作をしま

した。 

関連事業：ＥＭＩＴカードを追加購入し、多くの大会及び練習会で利用しました。 

  

 

２ 事業の実施に関する事項（平成２７年４月１日 ～ 平成２８年３月３１日） 

 

特定非営利活動に係る事業 

 

定款の事業名 

 

事 業 内 容 
実施 

日時 

実施 

場所 

従事者

の人数 

受益対象者 

の範囲及び 

人数 

支出額 

(千円) 

大会開催事業 
関東パークＯツアー2015 

（埼玉県主催分３回） 

※普及事業１大会を除く 

12/13. 

12/27. 

2/20 

県内 

3ヶ所 

延 

 15名 
一般 

延 

279名 
81 

第３１回埼玉県オリエン 

テーリング協会大会 

27年 

9月27日 

大里郡

寄居町 
12名 一般 185名 164 

第２０回埼玉県クラブ 

対抗リレー大会 

28年3月

27日 
秩父市 14名 一般 173名 157 

ＰＣ事業 ＰＣ管理整備 随時 各ｺｰｽ 
 各回 

 2名 
一般 

不特

定 
40 

 

 



 

定款の事業名 

 

事 業 内 容 
実施 

日時 

実施 

場所 

従事者

の人数 

受益対象者 

の範囲及び 

人数 

支出額 

(千円) 

指導員事業 
講師派遣等 

（中高生練習会等） 

4/19. 

5/4 

県内 

2ヶ所 

延 

 6名 
一般 

延 

30名 
22 

指導員登録管理 随時 事務所  2名 県民 25名 - 

普及事業 オリエンテーリングを 

楽しもう（森林公園） 

※10/11は雨天中止 

5/5.6/13

.7/26.9/

20.10/11

.11/3 

比企郡

滑川町 

延 

 25名 
一般 

延 

2129

名 

125 

第２８回埼玉県民オリエ

ンテーリング大会 

27年 

5月17日 

さいた

ま市 
 5名 一般 97名 28 

ＫＡＳＥＩオリエンテー

リング大会 

27年 

6月21日 
加須市 10名 一般 111名 70 

埼玉県レクリエーション

大会 

27年 

11月8日 
戸田市  3名 一般 11名 20 

レッズランド・イベント 

※荒天予報のため中止 

28年 

2月14日 

さいた

ま市 
 3名 一般 － 3 

選手強化事業 世界大会派遣者表彰 － － － 県民  4名 40 

第２４回全日本リレーオ

リエンテーリング大会 

27年 

11月8日 
滋賀県 － 一般 36名 194 

競技者登録管理 随時 事務所  2名 県民 88名 72 

地図事業 ＰＣ地図調査製作 随時 
県内 

各所 
 1名 一般 

不特

定 
34 

大会地図調査製作 随時 
県内 

各所 
 1名 一般 

不特

定 
33 

関連事業 
オリエンテーリング 

器材管理 
随時 事務所  2名 一般 

不特

定 
101 

 



平成２７年度　活動計算書
平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

特定非営利活動法人埼玉県オリエンテーリング協会
（単位：円）

科　　目
Ⅰ　経常収益
１　受取会費
正会員（団体） 45,000
正会員（個人） 80,000
準会員 15,000 140,000

２　受取助成金等
受取補助金 68,000 68,000

３　事業収益
大会開催事業収益 841,500
ＰＣ事業収益 0
指導者事業収益 118,000
普及事業収益 341,240
選手強化事業収益 145,000
地図事業収益 483,874
関連事業収益 77,400 2,007,014

４　その他収益
雑収入 1,394 1,394

経常収益計(A) 2,216,408
Ⅱ　経常費用
１．事業費
(1)人件費 0

人件費計 0
(2)その他経費

負担金 228,500
業務委託費 243,249
印刷費 98,440
旅費交通費 227,061
消耗品費 254,502
通信費 7,575
地図版権使用料 22,000
レンタル料 33,300
その他 76,790
その他経費計 1,191,417

事業費計 1,191,417
２．管理費
(1)人件費 0

人件費計 0
(2)その他経費

負担金 95,000
寄付金 70,000
会議費 12,950
旅費交通費 80,880
交際費 18,000
通信費 162,506
広報費 20,000
消耗品費 10,808
保険料 19,443
その他 7,252
その他経費計 496,839

管理費計 496,839
経常費用計(B) 1,688,256
当期経常増減額(A-B) 528,152

Ⅲ　経常外収益 0
経常外収益計(C) 0

Ⅳ　経常外費用 0
経常外費用計(D) 0
当期正味財産増減額(A-B+C-D) 528,152
前期繰越正味財産額② 6,626,312
次期繰越正味財産額(①+②) 7,154,464

　(注)特定非営利活動に係る事業以外の事業は行っていない。

金　　額



平成２７年度　計算書類の注記

特定非営利活動法人　埼玉県オリエンテーリング協会

１．重要な会計方針
　　　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（平成22年7月20日 平成23年11月20日一部改正 ＮＰＯ法人

会計基準協議会）によっています。

　 (1) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
　無償又は著しく低い価格で提供された物的サービスについては、会計上の処理や財務諸表への表示
は行っていません。

　 (2) ボランティアによる役務提供を受けた場合の会計処理
　ボランティアによる役務の提供については、会計上の処理や財務諸表への表示は行っていません。

(3) 消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．事業別損益の状況
（単位：円）

大会開催
事業

ＰＣ
事業

指導者
事業

普及
事業

選手強化
事業

地図
事業

関連
事業

事業部門
計

管理部門 合計

Ⅰ　経常収益

受取会費 0 140,000 140,000

受取助成金等 0 68,000 68,000

事業収益 841,500 0 118,000 341,240 145,000 483,874 77,400 2,007,014 2,007,014

その他収益 0 1,394 1,394

経常収益計 841,500 0 118,000 341,240 145,000 483,874 77,400 2,007,014 209,394 2,216,408

Ⅱ　経常費用

(1)人件費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人件費計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2)その他経費

負担金 228,500 228,500 95,000 323,500

寄付金 0 70,000 70,000

業務委託費 13,500 195,859 33,890 243,249 243,249

印刷費 55,704 32,590 10,146 98,440 98,440

会議費 0 12,950 12,950

旅費交通費 121,040 36,521 12,000 20,000 37,500 227,061 80,880 307,941

交際費 0 18,000 18,000

消耗品費 149,119 3,720 10,663 91,000 254,502 10,808 265,310

通信費 2,122 2,513 1,196 1,744 7,575 162,506 170,081

広報費 0 20,000 20,000

地図版権使用料 2,500 19,500 22,000 22,000

レンタル料 25,300 8,000 33,300 33,300

保険料 0 19,443 19,443

その他 36,790 40,000 76,790 7,252 84,042

その他経費計 403,575 40,241 22,500 248,535 307,196 68,224 101,146 1,191,417 496,839 1,688,256

経常費用計 403,575 40,241 22,500 248,535 307,196 68,224 101,146 1,191,417 496,839 1,688,256

当期経常増減額 437,925 △ 40,241 95,500 92,705 △ 162,196 415,650 △ 23,746 815,597 △ 287,445 528,152

 ２．

 ３．

 ４．

科目

 １．



貸借対照表
平成２８年３月３１日現在

特定非営利活動法人埼玉県オリエンテーリング協会
（単位：円）

科　　目

Ⅰ　資産の部
１．流動資産
現金預金 7,193,027
未収金 220,000
前払金 25,800
流動資産合計 7,438,827

２．固定資産 0
固定資産合計 0

資産合計(A) 7,438,827

Ⅱ　負債の部
１．流動負債
未払金 83,363
前受金 201,000
流動負債合計 284,363

２．固定負債 0
固定負債合計 0

負債合計(B) 284,363

Ⅲ　正味財産の部
前期繰越正味財産額 6,626,312
当期正味財産増減額 528,152
正味財産合計(C)=(A)+(B) 7,154,464
負債及び正味財産合計(B)+(C) 7,438,827

金　　額



財産目録
平成２８年３月３１日現在

特定非営利活動法人埼玉県オリエンテーリング協会
（単位：円）

科　　目

Ⅰ　資産の部
１．流動資産
現金預金
現金 152,524
普通預金　三菱東京UFJ銀行大宮支店 2,490,648
定期預金　三菱東京UFJ銀行大宮支店 4,549,855
振替口座　安行郵便局 0

未収金
東京大学オリエンテーリングクラブ 15,000
株式会社レッズランド 10,800

前払金
平成２８年度ＪＯＡ年会費 100,000
平成２８年度損害保険料 3,000
平成２８年度競技者登録費（２３名） 69,000
平成２８年度指導員登録費（１１名） 48,000

流動資産合計 7,438,827
２．固定資産 0
固定資産合計 0

資産合計(A) 7,438,827

Ⅱ　負債の部
１．流動負債
未払金
早稲田大学オリエンテーリングクラブ 100
理事・監事４名 77,263
個人２名 6,000

前受金
平成２８年度団体加盟費収入（３団体） 11,000
平成２８年度個人加盟費収入（１名） 2,000
平成２８年度競技者登録収入（２３名） 115,000
平成２８年度指導員登録収入（１１名） 73,000

流動負債合計 284,363
２．固定負債 0
固定負債合計 0

負債合計(B) 284,363

正味財産(C=A+B) 7,154,464

金　　額



監事の監査報告書（謄本） 

 

 監 査 報 告 書  

 

平成 28年 4月 30日 

 

特定非営利活動法人 埼玉県ｵﾘｴﾝﾃｰﾘﾝｸﾞ協会 

  会 長   福原 正三 様 

 

 監 事   奥山 景得 ㊞ 

 

 監 事   三科 伸之 ㊞ 

 

 

私たちは、特定非営利活動促進法第 18 条の規定に基づき、特定非営利活動法人

埼玉県オリエンテーリング協会の平成 27 年度（平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 3

月 31 日まで）の事業報告書及び計算書類（財産目録、貸借対照表及び活動計算書）

について監査を行った。 

 私たちは、理事の業務執行の状況に関する監査に当たっては、必要と認める場合に

は質問を行った。また、財産の状況に関する監査に当たっては、帳簿や証拠書類の

閲覧、照合、質問等の合理的な保証を得るための手続きを行った。 

 監査の結果、法人の業務は法令及び定款に基づき適正に執行され、会計処理は

NPO法人会計基準（平成 22年 7月 20日公表、平成 23年 11月 20日一部改正）に

則って適正に処理されているものと認められた。 

 

 よって、私たちは、上記の事業報告書及び計算書類が、特定非営利活動法人埼玉

県オリエンテーリング協会の平成 28年 3月 31日をもって終了する事業年度の業務執

行の状況及び同日現在の財産の状況を適正に表示しているものと認める。 

以上 

 


